
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DIME 

 DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “il Codice”) 
e in particolare l’art. 33 dello stesso, relativo ai controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, 
n. 108, che prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di 
importo inferiore a € 139.000,00; 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 
D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante 
“Linee operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli 
attivo e passivo”; 

VISTO   l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, 
n. 108, che prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di 
importo inferiore a € 139.000,00; 

VISTO  la determina Rep. n. 3374 del 8 giugno 2023 con cui è stato autorizzato 
l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1), della Legge 29 luglio 2021, n. 108, per l’affidamento 
diretto della fornitura di vario materiale informatico per i Proff. Pietro 
Fanghella, Roberto Razzoli, Mario Misale e Giovanni Battista Rossi, per un 
importo presunto pari a € 2.600,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO  che, in considerazione di quanto premesso, in data 8 giugno 2023 è stato 
pubblicato su piattaforma MePA il Confronto di preventivi MePA n. 3600399 
rivolto ai seguenti operatori economici: 

   - ADPARTNERS SRL; 
- C2 SRL; 
- MEMOGRAPH; 
- INTERSYSTEM SRL; 
- PLUG-IN; 
 

CONSIDERATO   che entro il termine fissato del 22 giugno 2023 sono pervenuti i preventivi 
delle seguenti società: 
- ADPARTNERS SRL – P.IVA 033407102270, di importo pari ad € 2.599,99 
comprensivo di costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 
95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, IVA esclusa; 
- MEMOGRAPH – P.IVA 01866580812 , di importo pari ad € 2.597,64 
comprensivo di costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 
95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, IVA esclusa; 

FedericaBoggero
Nota
Prot. n. 3811 del 27/06/2023



 
 

PRESO ATTO  che il RUP, stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità 
dei beni offerti, ha ritenuto congruo il preventivo offerto e confermato 
dall’operatore economico MEMOGRAPH – P.IVA 01866580812; 

ACCERTATO   che l’operatore economico MEMOGRAPH – P.IVA 01866580812 ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure 
di appalto, debitamente sottoscritta e che, e che si è provveduto ad espletare 
le verifiche che hanno dato esito positivo; 

ACCERTATA  altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sui Progetti U-GOV 100025-2022-PF-
PRIN_Bando2020, 100025-2013-RR-ALTRIPRIVN_002, 100025-2017-AS-
DIP_002, 100025-2021-MM-DIP_001 e 100025-2017-FC-DIP_001 del budget 
2023 del Dipartimento; 

                                              

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le ragioni espresse, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della 
Legge 29 luglio 2021, n. 108, la fornitura di quanto indicato in premessa all’operatore 
economico MEMOGRAPH – P.IVA 01866580812   con sede legale in Via Umberto I°, 42 cap 
12042 BRA (CN), per un importo pari ad € 2.597,64, comprensivo di costi di sicurezza 
aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, IVA esclusa - CIG: 
Z013B726C8; 
 

2. di imputare la spesa stimata complessiva di € 3.169,12, così determinata: 

Importo contrattuale (IVA esclusa) € 2.597,64 

IVA al 22% €    571,48 

Totale omnicomprensivo € 3.169,12 

sul progetto U-GOV 100025-2022-PF-PRIN_Bando2020, 100025-2013-RR-ALTRIPRIVN_002, 
100025-2017-AS-DIP_002, 100025-2021-MM-DIP_001 e 100025-2017-FC-DIP_001 del 
budget 2023 del Dipartimento; 

 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; di provvedere al pagamento su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale; 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”; 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
Dott. Massimo Laurato  

        (Firmato digitalmente)
 


		2023-06-23T15:09:56+0200




